
1 
 

   

 

 

 

 

 

 

VIEDMA,   14 DE MARZO DE 2023 

 

  

                     VISTO: 
                       La solicitud presentada por la Dirección de Educación Superior del 

Ministerio de Educación y Derechos Humanos de Rio Negro, y la Resolución Nº 6920/22, y;  
 

CONSIDERANDO:  

           Que se solicita declarar de Interés Educativo los encuentros contemplados en 

los dispositivos “Círculos de Equipos Supervisivos”, “Círculos de Equipos Directivos” y las 

Jornadas Institucionales (a partir de marzo) a realizarse durante el ciclo lectivo 2023;  

Que el dispositivo “Círculos de Equipos Supervisivos” tiene como 

objetivo generar un espacio colectivo e interinstitucional para la formación, la reflexión, el diseño 

y el seguimiento de acciones de los equipos supervisivos respecto a la gestión pedagógica;  

Que la propuesta antes mencionada está destinada a los/as supervisores/as, a 

equipos de orientación técnica de las supervisiones y equipos técnicos de las Direcciones de 

Educación de los diferentes Niveles y Modalidades del Ministerio de Educación de Río Negro, 

modalidad combinada, con encuentros sincrónicos y asincrónicos, a desarrollarse en la 

plataforma virtual del Ministerio de Educación y Derechos Humanos de Rio Negro; 

Que el dispositivo de formación situada territorial “Círculos de Equipos 

Directivos” se focaliza en generar encuentros de reflexión compartida en los que se reconozcan, 

valoricen y recupere el conocimiento producido por las instituciones y sus equipos de conducción 

a partir de su trabajo pedagógico cotidiano y permitan repensar las prácticas y construir 

herramientas para el fortalecimiento de la misma; 

Que los círculos antes mencionados tienen como destinatarios a los equipos 

directivos de las escuelas de todos los niveles y modalidades del Sistema Educativo de la 

Provincia de Rio Negro, con modalidad presencial territorial y/o sincrónica y con sede en cada 

zona supervisiva; 

Que mediante Resolución del Consejo Provincial de Educación N° 6920/22 

se aprobó el Calendario Escolar 2023 para todos los Niveles y Modalidades del Sistema 

Educativo de la Provincia de Río Negro bajo el Lema: “A 40 años de la recuperación de la 

Democracia, enseñamos y aprendemos a vivir en comunidad: estar y habitar con otros/as en 

las escuelas”;  

Que en el ANEXO I de dicha Resolución, “NORMAS GENERALES DE 

APLICACIÓN”, se establecen las Jornadas Institucionales como “obligatoria para todo el 

personal docente del establecimiento”; 

Que en el ANEXO III de la misma Resolución, “ACTIVIDADES 

INSTITUCIONALES Y DOCENTES”, se consignaron las fechas para las Jornadas 

Institucionales, quedando previstas para los días 22 y 23 de febrero, 21 de marzo, 10 de mayo, 27 

de junio, 21 de septiembre y 22 de diciembre del presente año;  

    
 

   Provincia de Río Negro 
    CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN  

  



2 
 

 

 

 

 

 

Que las Jornadas Institucionales correspondientes a Escuelas Hogares y 

Residencias Escolares se correrán al viernes siguiente de las fechas estipuladas, según lo 

establecido en el Artículo 28º de la Resolución Nº 1348/07 y Artículo 30º de la Resolución Nº 

1681/16.-   

   Que se requiere certificar de manera independiente la asistencia a los 

encuentros de los “Círculos de  Equipos Supervisivos”, de los “Círculos de Equipos 

Directivos” y a las Jornadas Institucionales, a partir del mes de marzo, según se detalla en el 

Anexo I de la presente Resolución;  

   Que las instancias de trabajo que figuran en el Anexo II de la presente 

Resolución comienzan en el mes de marzo, dándose inicio a los encuentros de los dispositivos ya 

mencionados;  

                                   Que los responsables de la organización del dispositivo “Círculos de 

Equipos Supervisivos”, y de la elaboración de las Orientaciones de los “Círculos de Equipos 

Directivos” y las Jornadas Institucionales son la Dirección General de Educación y la 

Dirección de Educación Superior; 

Que mediante Nota Nº 10/23 la Dirección de Educación Superior eleva la 

propuesta;  

   Que la propuesta se enmarca en el Programa de Formación Permanente 

Provincial, del Ministerio de Educación y Derechos Humanos de la provincia de Río Negro; 

   Que en el marco de lo reglamentado por Resolución N° 642/17 es 

necesario dictar la norma legal;                                 

                                    Que se accede a lo solicitado;  

 

POR ELLO, y  de  acuerdo  a las facultades conferidas por los Artículos 165º y 167º de la Ley F  

                 Nº 4819; 

 

EL VOCAL /  LA VOCAL A CARGO DE LA PRESIDENCIA, 

AD REFERENDUM 

DEL CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN 

R E S U E L V E: 

  

ARTÍCULO 1º.-   DECLARAR   de  Interés   Educativo   los   encuentros   contemplados   en   el  

                              dispositivo   “Círculos  de    Equipos   Supervisivos”, a  desarrollarse   en   la 

plataforma  virtual  del Ministerio de Educación y Derechos Humanos  de   Rio Negro, durante el 

ciclo lectivo 2023, según se indica en el Anexo I de la presente Resolución.- 

  

ARTÍCULO 2º.-   DECLARAR   de   Interés    Educativo   los    encuentros    contemplados en el  

                              dispositivo   “Círculos  de  Equipos Directivos”,  con   sede   en   cada   zona 

supervisiva, durante el ciclo lectivo 2023, según se indica en la presente Resolución.- 

 

    
 

   Provincia de Río Negro 
    CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN  

  



3 
 

 

 

 

 

 

 

 

ARTÍCULO 3º.-    DECLARAR     de    Interés     Educativo     las    Jornadas    Institucionales,  

                               consignadas  en   el  Calendario  Escolar  2023   (Resolución CPE  6920/22), a 

desarrollarse en  cada  establecimiento educativo de  la  provincia,  durante  el  ciclo lectivo 2023, 

según se indica en la presente Resolución.- 

 

ARTÍCULO 4º.-    ESTABLECER   que   los  dispositivos “Círculos de Equipos Supervisivos”,  

                               “Círculos   de  Equipos Directivos” y las Jornadas Institucionales   forman     

parte del  Programa de  Formación Permanente y se encuadra  en el  Artículo 1º  de la Resolución 

Nº 2418/13 del CPE.- 

 
ARTÍCULO 5º.-    DETERMINAR que   la   presente   Resolución  tendrá    validez  para el ciclo  

                               lectivo 2023.- 
 

ARTÍCULO 6º.-    ESTABLECER   que   se   certificará  de manera independiente los encuentros  

                               contemplados  en   los  “Círculos  de Equipos Supervisivos” y “Círculos de 

Equipos Directivos” y las Jornadas Institucionales, a partir del mes de marzo, según se detalla 

en el Anexo I de la presente Resolución.- 
 

ARTÍCULO 7º.-    ESTABLECER   que   los    certificados,   deberán   indicar   que   el   trayecto 

                               formativo   se   enmarca   en   el   Programa   de   Formación   Permanente del  

Ministerio  de Educación y Derechos Humanos.- 
 

ARTÍCULO 8º.-    DETERMINAR que   desde   la  Dirección de Educación Superior se emitirán  

                               los certificados en el marco de la Resolución N° 642/17.- 
 

ARTÍCULO 9º.-   REGISTRAR, comunicar por la Secretaría General a la Dirección General    de   

                              Educación, a  los  Consejos   Escolares   Alto   Valle  Oeste  I  y II,  Alto Valle  

Centro  I  y  II,  Alto   Valle   Este I  y  II,  Andina,  Andina-Sur,  Sur I   y  II, Valle Medio I y II,  

Valle Inferior,  Atlántica  I  y  II,  a  las  Supervisiones  de  Educación   correspondientes,  por  su  

intermedio a los establecimientos educativos y archivar.-   

 

 

 

RESOLUCIÓN Nº    2295 

 
 

Prof. Alejandro Héctor Bustos 

Vocal Gubernamental 
Consejo Provincial de Educación 

Provincia de Río Negro 

  

    
 

   Provincia de Río Negro 
    CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN  

  



4 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO I – RESOLUCIÓN Nº   2295 

 

 

CERTIFICACIÓN SEGÚN DISPOSITIVO 

 

 

 
DISPOSITIVO 

DE TRABAJO 
MODALIDAD DESTINATARIOS/AS ACREDITACIÓN CÓDIGO Fecha 

 

 

 

“Círculos de 

Equipos 

Supervisivos” 

 

 

 

 

Combinada con 

encuentros 

sincrónicos y 

asincrónicos 

 

Supervisores/as. 

Equipos de orientación 

técnica de las 

supervisiones.  

Equipos técnicos de las  

Direcciones de 

Educación de los 

diferentes Niveles y 

Modalidades del 

Ministerio de Educación 

de Río Negro. 

 

Asistencia - 10 

horas cátedra por 

encuentro. 

 

 

Encuentro 1: 

80725 

 

9 de marzo de 

2023 

Encuentro 2: 

80726 

27 de abril de 

2023 

Encuentro 3: 

80727 

8 de junio de 

2023 

Encuentro 4: 

80728 

7 de septiembre 

de 2023 

Encuentro 5: 

80729 

23 de noviembre 

de 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

“Círculos de 

Equipos 

Directivos” 

 

 

 

 

Presencial 

territorial y/o 

sincrónica 

 

 

 

 

 

 

Supervisores/as 

 

 

 

 

Coordinador/a – 20 

horas cátedra por 

encuentro 

Encuentro 1: 

80810 

Entre el 10 al 20 

de marzo de 2023 

Encuentro 2: 

80730 

Entre el 28 de 

abril  al 9 de 

mayo de 2023 

Encuentro 3: 

80731 

Entre el 9 al 26 de 

junio de 2023 

Encuentro 4: 

80732 

Entre el 8 al 20 de 

septiembre de 

2023 

Encuentro 5: 

80811 

Entre el 24 de 

noviembre al 21 

de diciembre de 

2023 

 

 

    
 

   Provincia de Río Negro 
    CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN  

  



5 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

“Círculos de 

Equipos 

Directivos” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Presencial 

territorial y/o 

sincrónica 

 

 

 

 

Equipo de orientación 

técnica de la supervisión 

 

 

 

Co-coordinador/a – 

15 horas cátedra 

por encuentro 

 

Encuentro 1: 

80812 

 

Entre el 10 al 20 

de marzo de 2023 

Encuentro 2: 

80813 

Entre el 28 de 

abril  al 9 de 

mayo de 2023 

Encuentro 3: 

80814 

Entre el 9 al 26 de 

junio de 2023 

Encuentro 4: 

80815 

Entre el 8 al 20 de 

septiembre de 

2023 

Encuentro 5: 

80816 

Entre el 24 de 

noviembre al 21 

de diciembre de 

2023 

 

 

 

 

 

 

Director/a de escuela y 

equipo directivo 

 

 

 

 

 

Asistencia – 10 

horas cátedra por 

encuentro 

Encuentro 1: 

80817 

Entre el 10 al 20 

de marzo de 2023 

Encuentro 2: 

80818 

Entre el 28 de 

abril  al 9 de 

mayo de 2023 

Encuentro 3: 

80819 

Entre el 9 al 26 de 

junio de 2023 

Encuentro 4: 

80820 

Entre el 8 al 20 de 

septiembre de 

2023 

Encuentro 5: 

80821 

Entre el 24 de 

noviembre al 21 

de diciembre de 

2023 

 

 

    
 

   Provincia de Río Negro 
    CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN  

  



6 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jornadas 

Institucionales 
(a partir de 

marzo) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Presencial 

 

 

 

 

Director/a de escuela - 

equipo directivo 

 

 

 

 

Coordinador/a – 20 

horas cátedra por 

encuentro 

Marzo 2023- 

Jornada 3: 

80822 

21 de marzo 2023 

Mayo 2023 – 

Jornada 4: 

80823 

10 de mayo 2023 

Junio 2023- 

Jornada 5: 

80824 

27 de junio 2023 

Septiembre 

2023- Jornada 

6: 80825 

21 de septiembre 

2023 

Diciembre 

2023- Jornada 

7: 80826 

22 de diciembre 

2023 

 

 

 

Docentes 

 

 

 

Asistencia – 10 

horas cátedra por 

encuentro 

Jornada 

Institucional 3: 

80827 

21 de marzo 2023 

Jornada 

Institucional 4: 

80828 

10 de mayo 2023 

Jornada 

Institucional 5: 

80829 

27 de junio 2023 

Jornada 

Institucional  6: 

80830 

21 de septiembre 

2023 

Jornada 

Institucional 7: 

80831 

22 de diciembre 

2023 

 Las Jornadas Institucionales correspondientes a Escuelas Hogares y Residencias Escolares se correrán al viernes 
siguiente de las fechas estipuladas, según lo establecido en el Artículo 28º de la Resolución Nº 1348/07 y Artículo 
30º de la Resolución Nº 1681/16.-  

    
 

   Provincia de Río Negro 
    CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN  

  



7 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

ANEXO II – RESOLUCIÓN Nº   2295 

DISPOSITIVOS, TRAYECTOS FORMATIVOS Y JORNADAS INSTITUCIONALES 

 

 

 

 

 

    
 

   Provincia de Río Negro 
    CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN  

  


